
 
Российская Федерация 

Курганская область 
Макушинский район 

Администрация Макушинского района 
 

Постановление 
 
От  22.03.2018 г.  №  137 
г. Макушино 
 
 
 

О внесении изменений в Постановление Администрации Макушинского района 
от 16.04.2013г. № 267 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Ус-
тойчивое развитие сельских территорий Макушинского района на 2014-2017годы  

и на период до 2020 года» 
 
 

В целях уточнения объемов финансирования муниципальной программы «Устой-
чивое развитие сельских территорий Макушинского района на 2014-2017 годы и на пери-
од до 2020 года» и приведения нормативного правового акта в соответствие с действую-
щим законодательством Российской Федерации, Администрация Макушинского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Макушинского района от 16.04.2013 г. 
№267 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Устойчивое развитие сель-
ских территорий Макушинского района на 2014-2017годы и на период до 2020 года» (да-
лее - Постановление) следующие изменения:  

1.1. В названии Постановления и по всему тексту постановления исключить слова 
«целевой». 

1.2. Приложение к Постановлению изложить в новой редакции, согласно приложе-
нию к настоящему постановлению.  

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Макушинского рай-
она от 27.11.2015 г. № 564 «О внесении изменений в Постановление Администрации Ма-
кушинского района от 16.04.2013г №267 «Об утверждении муниципальной целевой про-
граммы «Устойчивое развитие сельских территорий Макушинского района на 2014-
2017годы и на период до 2020 года». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Макушинского района по сельскому хозяйству - начальника отдела сельского хо-
зяйства Кобылину Н.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.  
 
 
 
Глава Макушинского района                                                                            В.Д. Воротынцев 
 
 
 
Исп. Игнатова М.В. 
Тел. 2-03-86 
Разослано по списку (см. оборот) 



 
 
 

СПРАВКА-РАССЫЛКА 
к постановлению Администрации Макушинского района 

«О внесении изменений в Постановление Администрации Макушинского района 
от 16.04.2013г. № 267 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Устойчивое 

развитие сельских территорий Макушинского района на 2014-2017годы  
и на период до 2020 года» 

 
 
 
 

Разослано: 1. В дело – 1 
2. Прокурору – 1 
3. Финансовый отдел – 1 
4. Отдел сельского хозяйства - 1 

 
 
 
Исп. Игнатова М.В. 
Тел. 2-03-86 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к постановлению  
Администрации Макушинского района  
от  22.03.2018 года № 137 «О внесе- 
нии изменений в Постановление Ад- 
министрации Макушинского района  
от 16.04.2013г №267 «Об утверждении  
муниципальной целевой программы  
«Устойчивое развитие сельских терри- 
торий Макушинского района на 2014- 
2017годы и на период до 2020 года» 
 
 
 

Муниципальная программа Макушинского района 
«Устойчивое развитие сельских территорий Макушинского района на 2014-2017  

годы и на период до 2020 года» 
 
 

ПАСПОРТ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «УСТОЙЧИВОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 
ТЕРРИТОРИЙ МАКУШИНСКОГО РАЙОНА НА 2014-2017 ГОДЫ И НА ПЕРИОД ДО 2020 

ГОДА» 
 

Наименование  муниципальная программа «Устойчивое развитие сельских 
территорий Макушинского района на 2014 – 2017 годы и на 
период до 2020 года» (далее – Программа) 
 

Ответственный испол-
нитель  
 

Администрация Макушинского района 
 

Соисполнители Отдел сельского хозяйства Администрации Макушинского 
района 
 

Цели - создание комфортных условий жизнедеятельности в сель-
ской местности; 
- активизация участия граждан, проживающих в сельской 
местности, в решении вопросов местного значения; 
- формирование позитивного отношения к сельской местно-
сти и сельскому образу жизни. 
 

Задачи - удовлетворение потребностей сельского населения, в том 
числе молодых семей и молодых специалистов, в благоуст-
роенном жилье;  
- повышение уровня комплексного обустройства населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры. 

Целевые индикаторы  - ввод (приобретение) 4263,2 кв. метров 
жилья для граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе 1568,2 кв.метров для молодых семей и молодых 
специалистов; 
- ввод в действие 45 км локальных водопроводов. 

Сроки реализации (при 
наличии этапы) 

2014 - 2020 годы: 
I этап - 2014-2017 годы; 
II этап - 2018-2020 годы 



Объемы бюджетных 
ассигнований 

общий объем финансирования Программы 
составляет 606266,9 тыс. рублей,  
в том числе: 
2014г. -  11574 тыс. рублей; 
2015г. – 11220 тыс. рублей; 
2016г. – 10934,3 тыс. рублей; 
2017г. -  10831 тыс. рублей; 
2018г. – 10130,5 тыс. рублей; 
2019г. – 228578,2  тыс. рублей; 
2020г. – 322998,9 тыс. рублей  
средства федерального бюджета – 306579,3 тыс. рублей; 
средства консолидированного бюджета субъекта Россий-
ской Федерации – 226976,8 тыс. рублей; 
местный бюджет: 505,9 тыс. рублей; 
средства внебюджетных источников – 72204,9 тыс. рублей:  

Ожидаемые результа-
ты реализации  

Улучшение жилищных условий 55 сельских семей, в том 
числе 22 молодых семей и молодых специалистов; 
доля сельских семей, улучшивших жилищные условия в 
рамках Программы, в общем числе семей, состоявших на 
учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сель-
ской местности с 14,1% (2014г.) до 20,4%, в том числе мо-
лодых семей и молодых специалистов с 13,1% (2014г.) до 
15,7% (2020 г.); 
повышения уровня социального инженерного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности:  
-  обеспеченности сельского населения питьевой водой с 
28% (2013г.) до 35% (2020 г.); 
- реализация проектов комплексного обустройства площа-
док под компактную жилищную застройку в 2 населенных 
пунктах, расположенных в сельской местности (село Золо-
тое, с. Требушинное), в том числе по объектам: 
- улучшение доступа сельского населения к услугам учреж-
дений культурно - досугового типа путем строительства 2-х 
клубов на 150 мест каждый; 
-   благоустройство и  озеленение до 5 км.  
- строительство 2х ФАПов на 25 посещений в смену каждый; 
- обустройство спортивных площадок площадью 1800м2 и 
спортивно – оздоровительного центра, площадью 9720 м2; 
- асфальтирование дорог в 2-х  населенных пунктах по 1 км 
в каждом; 
- повышение гражданской активности и участия граждан, 
проживающих в сельской местности, участвующих в меро-
приятиях Программы; 
-повышение общественной значимости развития сельских 
территорий и привлекательности сельской местности для 
комфортного проживания; 
повышения престижности сельскохозяйственного труда и 
формирования в обществе позитивного отношения к сель-
скому образу жизни;                          
- реализация проектов местных инициатив граждан, прожи-
вающих в сельской местности, получивших грантовую под-
держку  в 5-х сельских советах. 
Строительство и реконструкция автомобильных дорог, ве-
дущих к общественно значимым объектам сельских насе-
ленных  пунктов, а также к объектам производства и пере-



работки сельскохозяйственной продукции, реализация кото-
рого предусмотрена с 2019 года, протяженностью 42,9 км. 

 
 

Раздел 1. Характеристика проблем на решение которых направлена  
Программа 

  

Развитие Российской Федерации на современном этапе характеризуется увеличе-
нием внимания со стороны государства к развитию сельских территорий. 

Одним из направлений устойчивого развития сельских территорий является повы-
шение уровня и качества жизни сельского населения, которое включает в себя мероприя-
тия по повышению уровня социальной инфраструктуры и инженерного обустройства 
сельской местности, повышению престижности труда в сельском хозяйстве, привлечение 
в отрасль новых квалифицированных кадров и росту экономической активности на селе. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 
1. Улучшение жилищных условий сельского населения. 
2. Повышение уровня и качества инженерного обустройства. 
3. Техническое и технологическое перевооружение на селе. 
4. Улучшение демографической ситуации. 

Основными причинами сложившейся в течение нескольких десятилетий неблагопри-
ятной ситуации в комплексном развитии села являются остаточный принцип финансиро-
вания развития социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности, преоб-
ладание дотационности бюджетов на уровне сельских поселений, высокий уровень за-
тратности комплексного развития сельских территорий.  

В результате на селе сложилась неблагоприятная демографическая ситуация. За 
период между Всероссийской переписью населения 2002 и 2010 года численность сель-
ского населения Макушинского района сократилось на 4,7 тыс. человек (2002 год – 14,1 
тыс. человек, 2010 год – 9,4 тыс. человек). Количество сельских населенных пунктов в 
2012 году, по сравнению с 2002 годом, не изменилось (46 единиц). Если в 2002 году в 
районе было 11 населенных пунктов с численностью населения 500 и более человек, то к 
2010 году эта цифра вдвое меньше. Появились сельские населенные пункты с населени-
ем 20 человек. В настоящее время они составляют уже 9% от общего числа. В 2002 году 
была только одна деревня (Большое Кривинское, Золотинского сельсовета) с численно-
стью 45 человек. В 2012 году уже 9 деревень имеют численность населения менее 50 че-
ловек (20%).  

Темпы развития социальной инфраструктуры остаются крайне низкими. Объем 
ввода общеобразовательных школ на селе выглядит следующим образом: в последний 
раз 2002 году была сдана в эксплуатацию Пионерская средняя школа. В 2010 году 
насчитывалось 17 сельских школ из них 8 средних, 9 основных и начальных. В 2013 году - 
13 (из них 8 средних и 5 основных). Учреждения культуры имеются только в 29 
населенных пунктах из 46, и почти все они требуют капитального ремонта. Что касается 
медицинских учреждений, то в 2002 году на селе было 4 амбулатории, 1 участковая 
больница и 33 ФАПа, к 2013 году осталось 33 ФАПа. 

На протяжении двух десятилетий остро стоит вопрос об обеспеченности сельского 
населения питьевой водой. По состоянию на 01.01 2013 года только в 6 населенных пунк-
тах из 46 имеются водозаборные колонки, т.е. из 9,4 тыс. человек, проживающих в сель-
ской местности. 3920 человека (41%) имеют возможность пить нормальную воду. Протя-
женность водопровода составляет 16,2 км. 

Спортивных площадок и сооружений в сельской местности 29 единиц, общей пло-
щадью 10019 кв. м. 

Низкий уровень комфортности проживания в сельской местности влияет на мигра-
ционные настроения сельского населения, особенно молодежи. Соответственно сокра-
щается источник расширенного воспроизводства трудоресурсного потенциала аграрной 
отрасли.  

Для обеспечения социально-экономического развития сельских территорий и созда-
ния условий эффективного функционирования агропромышленного производства Прави-



тельством Российской Федерации было принято решение усилить государственную под-
держку социального и инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в 
сельской местности. 

Показателем результативности использования программно-целевого подхода яв-
ляются позитивные изменения в комплексном развитии сельских территорий в ходе реа-
лизации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2013 года», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2002 
г. № 858.  

Целевая программа «Социальное развитие села до 2013 года» действует в нашем 
районе с 2005 года. За 8 лет работы данной программы улучшили свои жилищные усло-
вия 58 сельских семей. Построено 46 новых домов, и 12 домов приобретено на рынке 
вторичного жилья. Введено в эксплуатацию 5 тыс. кв. метров нового жилья. На эти цели 
израсходовано из бюджетов всех уровней 27,5 млн. рублей. 

С 2005-2012 годы на реализацию программных мероприятий из федерального 
бюджета выделено 18,6 млн. рублей. Государственная поддержка из федерального бюд-
жета стимулировала привлечение средств областного бюджета в объеме 8,8 млн. рублей 
и средств внебюджетных источников в объеме 26,6 млн. рублей. 

В результате 1 рубль федерального бюджета обеспечил привлечение 1,9 рубля 
средств регионального бюджета и внебюджетных источников. 

Ежегодно лимит безвозмездных субсидий в рамках данной программы увеличива-
ется: 2006 год – 0,710 млн. рублей, 2007 год – 1,380 млн. рублей, 2010 год – 5,4 млн. руб-
лей, 2012 год – 6,7 млн. рублей. 

Профессиональный состав участников программы следующий: из 58 участников – 
47 работники АПК, 11 – социальной сферы. Дома отвечают современным требованиям. 
Там, где руководители оказывают помощь в строительстве домов, где развито сельскохо-
зяйственное производство, больше сельских жителей участвуют в программе: с.Золотое 
– 15 домов, с. Сетовное – 8 домов, с.Пионерское – 4 дома. 

В настоящее время в очереди по улучшению жилищных условий состоит 64 чело-
века, из них 19 – молодые семьи и молодые специалисты. 

Главная причина низких темпов строительства недостаток собственных средств. 
Материальное положение преобладающей части сельского населения не позволя-

ет использовать систему ипотечного кредитования жилищного строительства. Уровень 
благоустройства сельского жилищного фонда в 2-3 раза ниже городского уровня. 

Не могут быть признаны удовлетворительными и темпы обеспечения жильем 
граждан, молодых семей и молодых специалистов, признанных нуждающимися в 
улучшении жилищных условий. 

Ожидается завершение строительства 7 индивидуальных жилых домов, общей 
площадью 662 кв. метра. 

В 2013 году прекращает действовать программа «Социальное развитие села до 
2013 года». Практика показывает, что село без государственной поддержки не сможет 
улучшить жилищные условия сельского населения и объекты социальной инженерной 
инфраструктуры. В связи с этим для решения указанных проблем требуется программа 
«Устойчивое развитие сельских территорий в Макушинском районе на 2014- 2017 годы и 
на период до 2020 года».  

Реализация мероприятий программы с широким участием сельского населения и 
планирование в области сельского развития имеет для Макушинского района большое 
значение, учитывая, что большая часть населения района проживает на селе; социально-
экономическая ситуация в сельских территориях остаётся сложной. 

Программа разработана в соответствии с распоряжением Правительства Курган-
ской области от 27 февраля 2012 года № 40-р «О концепции устойчивого развития сель-
ских территорий Курганской области до 2020 года» и постановлением Администрации 
Макушинского района от 11 февраля 2013 года № 106 «О комплексной целевой програм-
ме Макушинского района «Развитие агропромышленного комплекса в Макушинского рай-
оне на 2013-2020 годы». 

 



Раздел 2. Цели и задачи Программы 
 

Программа определяет следующие цели:  
 - повышение уровня, качества и продолжительности жизни сельского населения на 

основе повышения уровня развития социальной инфраструктуры и инженерного обуст-
ройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности; 

 - осуществление мер по улучшению демографической ситуации сельской местно-
сти; 

 - повышение престижности труда в  сельской местности; 
 - повышение финансовой устойчивости агропромышленного комплекса;  
- расширение рынка труда в сельской местности и создание условий для диверси-

фикации сельской экономики, позволяющей сельским жителям за счет роста собственных 
доходов обеспечивать более высокий уровень социального потребления;  

 - повышение престижности проживания в сельской местности; 
 - активизация участия граждан, проживающих в сельской местности, в решении 

вопросов местного значения и формирование позитивного отношения к сельскому образу 
жизни; 

 - создание правовых, административных и экономических условий для перехода к 
устойчивому развитию сельских территорий и реализации распоряжения Правительства 
Курганской области от 27 февраля 2012 года №40-р «О концепции устойчивого развития 
сельских территорий Курганской области до 2020 года». 

Достижение указанных целей предполагается обеспечить путем решения  следую-
щих задач: 

 - создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий; 
 - улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и 

обеспечение доступным комфортным жильем молодых семей и молодых специалистов 
на селе; 

 - повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, располо-
женных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры; 

 - формирование позитивного отношения к селу и сельскому образу жизни, повы-
шение общественной оценки сельскохозяйственного труда. 

 

Раздел 3. Сроки реализации муниципальной  Программы 
 

Срок реализации муниципальной Программы: 2014 - 2020 годы. Реализация на-
стоящей Программы с учетом ресурсных возможностей обеспечения программных меро-
приятий будет осуществляться в два этапа. 

На I этапе (2014 - 2017 годы) предусматривается расширение состава направлений 
и форм государственной поддержки, увеличение её объемов. Это обеспечит повышение 
уровня занятости и доходов сельского населения, улучшение жилищных и других условий 
жизни.  

На II этапе (2018 - 2020 годы) предполагается рост ресурсного обеспечения 
развития сельских территорий на базе укрепления аграрного сектора, диверсификации и 
развития всей сельской экономики, повышения налогооблагаемой базы и укрепление 
финансовых основ местного самоуправления, общего экономического роста и усиления 
государственной поддержки села в рамках реализации настоящей Программы. 

 

Раздел 4 Мероприятия Программы 
 

Перечень мероприятий Программы разработаны в соответствии с основными на-
правлениями Концепции устойчивого развития сельских территорий Курганской  области 
до 2020 года. 
 Мероприятия по организационному обеспечению реализации Программы  включают ока-
зание содействия хозяйствующим субъектам, участвующим в развитии сельских террито-
рий, создание других условий, способствующих улучшению условий жизни сельского на-
селения, демографической и социально- экономической ситуации на селе. 

В состав Программы включены следующие мероприятия: 



1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов; 

2. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской ме-
стности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры: 

2.1) развитие водоснабжения сельской местности; 
2.2) реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную 

жилищную застройку в сельской местности, в том числе по объектам: 
дом культуры -2 ед.; ФАП – 2 ед.; спортивная площадка; спортивно- оздоровительный 
центр; благоустройство территории  и озеленение, дорога с твердым покрытием протя-
женностью  2 км. 
         2.3) Реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской 
местности, получивших грантовую поддержку  в 5-х сельских советах. 
          2.4) Строительство и реконструкция автомобильных дорог, ведущих к общественно 
значимым объектам сельских населенных  пунктов, а также к объектам производства и 
переработки сельскохозяйственной продукции, реализация которого предусмотрена с 
2015 года, протяженностью 42,9 км. 
 

Наименование насе-
ленного пункта 

Значимый объект Протя-
женность 

км 

Стоимость, 
тыс. руб. 

Год начала 
строительст-

ва 

с. Мартино Дорога к с/совету,  
школе 

2 
 

0,5 

15592 
 

5000 

2019 

с. Слевное Дорога к школе 1 10800 2019 

с. Коновалово Подъезд к с/совету, 
школе 

3 
 

3 

22000 
 

22000 

2019 

с. Обутковское Подъезд к школе 0,8 6400 2019 

с. Трюхино Въезд в село 
К сельсовету 

3 
0,2 

22000 
1600 

2019 

с. Требушинное Подъезд к пожарному 
пункту 

0,2 1600 2019 

с. Клюквенное Подъезд к пожарному 
пункту  

0,2 1600 2019 

с. Неверовское Подъезд к пожарному 
пункту 

0,3 4000 2019 

с. Сетовное Подъезд к школе 0,5 5000 2019 

Объекты производства и переработки 

с. Пионерское 
КФХ Хлебороб 

Дорога к  
колбасному цеху, 
зернотоку 

4 
0,5 

19400 
3000 

2020 

с. Сетовное 
ООО Надежда 

Подъезд к зерноком-
плексу 

2 10000 2020 

с. Требушинное 
ООО Логиново 

Дорога к конеферме 2 1000 2020 

с. Моршиха Дорога к МТМ 1,5 7000 2020 

с. Трюхино 
ЗАО Нива 

Дорога к зернотоку 2 10000 2020 

с. Мартино Дорога к зернотоку 2 10000 2020 

КФХ Лапин В.В. Подъезд к коровнику 3 15000 2020 

КФХ Кобылин В.В. Подъезд к зерноскладу 0,5 3000 2020 

КФХ Орешек Подъезд к зерноскладу 0,8 3000 2020 

КФХ Зарница Подъезд к зерноскладу 0,8 3000 2020 

с. Золотое 
ООО Русь 

Подъезд к зернотоку 0,8 3000 2020 



ЗАО Коновалов-
ское 

Подъезд к зернотоку  4 19400 2020 

С. Слевное 
ООО Жизнь 

Подъезд к зерноком-
плексу 

0.8 4800 2020 

КФХ Андреев и К Подъезд к зернотоку  0,5 3000 2020 

КФХ Романтика Подъезд к зернотоку  0,5 3000 2020 

КФХ Арман Подъезд к зернотоку  0,5 3000 2020 

ИП глава КФХ  
Уралов М.Н. 

Подъезд к зернотоку  1 6000 2020 

ИП глава КФХ Зы-
рянов М.П 

Подъезд к зерноскладу 1 6000 2020 

 

4.1. Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей  

и молодых специалистов. 
 

Одним из приоритетных направлений развития социальной сферы сельских терри-
торий остается расширение строительства (приобретение) жилья в сельской местности в 
целях сохранения имеющегося населения и привлечения в сельскохозяйственное произ-
водство, социальную сферу и иные виды деятельности квалифицированных работников и 
их семей, в первую очередь молодежи. Основной целью Программы является повышение 
обеспеченности сельского населения благоустроенным жильем, отвечающим особенно-
стям сельского образа жизни, привлечение и закрепление в сельской местности молодых 
специалистов. Повышение доступности улучшения жилищных условий граждан, прожи-
вающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых специалистов, 
предусматривается осуществлять следующими мерами правового, финансового и орга-
низационного характера: 

- развитие  рыночных механизмов и кредитно-финансовой поддержки  
государства в реализации конституционного права сельских граждан на жилище;  

- использование системы земельно–ипотечного кредитования строительства (при-
обретения) жилья на селе; использование при строительстве (приобретении) жилья ме-
ханизмов ипотечного жилищного кредитования и материнского капитала в порядке, уста-
новленном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 
года № 862 «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) 
капитала на улучшение жилищных условий»; 

- софинансирование строительства (приобретения) жилья, предоставляемого мо-
лодым семьям и молодым специалистам, по договорам найма с правом последующего 
выкупа; 

- стимулирование инвестиционной активности организаций - работодателей прежде 
всего, агропромышленного комплекса, в жилищной сфере; 

- предоставление социальных выплат за счет средств федерального и областного 
бюджетов на строительство (приобретение) жилья в сельской местности. 

Финансирование оставшейся части стоимости строительства (приобретения) жилья 
будет осуществляться за счет собственных (заемных) средств граждан, молодых семей и 
молодых специалистов; увеличения объемов жилищного строительства в сельской мест-
ности на основе стимулирования инвестиционной активности в жилищной сфере. 

Выполнение мероприятий согласно приложения 1 Программы позволит: 
- улучшить жилищные условия более 69 сельских семей, в том числе 33 молодых 

семей и молодых специалистов на селе и повысить уровень благоустроенного, комфорт-
ного жилья в сельской местности; 

- сформировать систему кредитования, формы и методы осуществления государ-
ственной поддержки малообеспеченной категории граждан, проживающих на селе; 

- привлечь для финансового обеспечения внебюджетные источники финансирова-
ния, в том числе ипотечного жилищного кредитования и материнского капитала; 



- создать условия для закрепления молодых семей и  молодых специалистов в аг-
ропромышленном комплексе и социальной сфере села, а также приостановить миграцию 
сельской молодежи; 

- повысить образовательный уровень молодых специалистов, занятых в агропро-
мышленном комплексе и социальной сфере села; 

- создать условия для улучшения демографической ситуации;  
- сохранить имеющийся жилой фонд на существующем уровне;  
- вовлечь в хозяйственный оборот объекты жилищного строительства, находящие-

ся в незавершенном строительстве. 
Основной целью мероприятий по обеспечению доступным жильем молодых семей 

и молодых специалистов на селе являются формирование эффективного кадрового по-
тенциала агропромышленного комплекса, необходимого для выполнения задач агропро-
довольственной политики, повышение его образовательного и профессионального уров-
ней, создание условий для преодоления кадрового дефицита в социальной сфере села, 
развитие рынка труда в сельской местности.  

Для достижения цели необходимо осуществлять следующие меры правового, фи-
нансового и организационного характера: 

- нормативное правовое и методическое обеспечение реализации указанных меро-
приятий; 

- проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на освеще-
ние мероприятий по обеспечению жильем граждан, молодых семей и молодых специали-
стов на селе. 

Участниками мероприятий по обеспечению доступным жильем в сельской местно-
сти на добровольной основе могут быть граждане, молодые семьи и молодые специали-
сты соответственно. 

Порядок признания гражданина, молодой семьи, молодого специалиста нуждаю-
щихся в улучшении жилищных условий, а также расчет размера социальных выплат оп-
ределяется действующим законодательством Российской Федерации и Курганской об-
ласти. 

 

4.2. Комплексное обустройство населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной 

и инженерной инфраструктуры 
 

Низкий уровень благоприятного проживания в сельской местности влияет на ми-
грационные настроения сельского населения, особенно среди молодежи. Достижение це-
лей, связанных с созданием комфортных условий жизнедеятельности в сельской местно-
сти, с преодолением дефицита квалифицированных специалистов, востребованных для 
реализации программ, и наращиванием объемов в агропромышленном комплексе пред-
полагается обеспечить путем решения задач по комплексному обустройству отдельными 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских поселений. 
 Предусмотрена реализация следующих мероприятий Программы:  
- развитие водоснабжения сельской местности; 
- реализация проектов комплексного обустройства площадок под компактную жилищную 
застройку в сельской местности. 
- реализация проектов местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности, 
получивших грантовую поддержку  в 5-х сельских советах. 
- строительство и реконструкция автомобильных дорог, ведущих к общественно значи-
мым объектам сельских населенных  пунктов, а также к объектам производства и перера-
ботки сельскохозяйственной продукции, реализация которого предусмотрена с 2015 года, 
протяженностью 42,9 км. 
 

4.2.1. Развитие водоснабжение в сельской местности 
 



Остро стоит проблема обеспечения жителей сельских территорий питьевой водой. 
Главной целью Программы в области развития водоснабжения в сельской местности яв-
ляется обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве. 

По водоснабжению населенных пунктов, расположенных в сельской местности, 
Программа предусматривает: строительство локального водовода в 4-х населенных пунк-
тах: с. Золотое, с. Сетовное, с. Требушинное и с. Степное. Источник водоснабжения рас-
положен в южной части Макушинского района на территории Золотинского сельского со-
вета. 

 Строительство данного водовода повысит уровень водоснабжение жилого фонда, 
улучшит качество потребляемой питьевой воды. 

Выполнение мероприятий  изложены в приложения 1 Программы  
 

4.2.2. Проект комплексного обустройства площадок 
под компактную жилищную застройку в сельской местности. 

 

Программой предусматривается реализация проекта комплекснго обустройства 
площадок под компактную жилищную застройку в 2х сельских поселениях: с. Золотое, и с. 
Требушинное. Цель проекта – устойчивое развитие сельских территорий, повышение 
уровня комфортности и привлекательности проживания граждан в сельской местности, 
обеспечение благоустроенным жильем и объектами социальной инфраструктуры, 
привлечение квалифицированных кадров, специалистов сельского хозяйства, 
необходимых в связи с расширением производства сельскохозяйственной продукции в 
ООО «Русь», ООО «Логиново», социальной сферы, расположенной в селе Золотое и с. 
Требушинное. Проект включает: 

 - с. Золотое: строительство ФАПа на 25 посещений в смену, строительство клуба 
на 150 мест,  благоустройство территории, строительство спортивной площадки 1800 м2 
строительство дороги с асфальтовым покрытием, протяженностью 1 км.; 

 - с. Требушинное: строительство ФАПа на 25 посещений в смену, строительство 
клуба на 150 мест, строительство культурно-оздоровительного центра, площадью 
9720м2, строительство дороги с асфальтовым покрытием, протяженностью 1 км.  

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач: 
оформление заявки на участие в реализации проекта; оформление земельных участков; 
разработка проектно-сметной документаций и заключение экспертизы на объекты; строи-
тельство комплекса жилых домов (одноэтажные одноквартирные, из современных мате-
риалов). Выполнение мероприятий приложения 1 Программы позволит: улучшить жилищ-
ные условия граждан благоустроенным жильем,  расширить культурно - досуговую дея-
тельность в сельской местности, привлечь и закрепить специалистов для работы в сель-
ском хозяйстве и социальной сфере.  
         Строительство и реконструкция автомобильных дорог, ведущих к общественно зна-
чимым объектам сельских населенных  пунктов, а также к объектам производства и пере-
работки сельскохозяйственной продукции, реализация которого предусмотрена с 2015 
года, протяженностью 42,9 км. 

 

Раздел  5. Технико-экономическое обоснование Программы 
 

1. Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в 
том числе молодых семей и молодых специалистов 

Расширение доступности улучшения жилищных условий граждан с невысокими 
личными доходами, постоянно проживающих в сельской местности и работающих в от-
раслях агропромышленного комплекса, осуществляется за счет консолидации средств 
федерального бюджета, бюджета Курганской области и местных бюджетов, а также при-
влечения внебюджетных источников финансирования (в том числе собственных и заем-
ных средств граждан). 

Социальные выплаты гражданам - участникам мероприятий, молодым семьям и 
молодым специалистам предусматривается предоставлять в размере не более 70 про-
центов  расчетной стоимости строительства (приобретения) жилья. Финансирование ос-



тавшейся части стоимости строительства (приобретения) жилья осуществляется за счет 
собственных (заемных) средств граждан, молодых семей и молодых специалистов. 

2. Комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской ме-
стности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры Мероприятия по развитию 
в сельской местности социальной и инженерной инфраструктуры предлагается осущест-
влять по следующим направлениям: 

1) укрепление здоровья сельского населения и привлечение его к занятиям физи-
ческой культурой и спортом. 

В рамках реализации данного направления финансируется строительство в сель-
ской местности  плоскостного спортивного сооружения. 

Целью реализации направления является создание условий для занятий физиче-
ской культурой по месту жительства и в местах массового отдыха, вовлечение в активные 
занятия физической культурой сельской  молодежи, проведение конно-спортивных меро-
приятий. 

В результате реализации данного направления будет расширен доступ сельского 
населения к  занятиям физической культурой и спортом сельской молодежи; 

2) Развитие культурно-досуговой деятельности сельского населения. В рамках 
реализации данного направления предусматривается строительство двух сельских клу-
бов в с. Требушинное и с.Золотое. Это позволит расширить культурно-досуговую дея-
тельность в сельских поселениях;  
 

Раздел 6. Сведения о распределении объемов финансирования  
Программы по источникам и годам 

 

Финансирование Программы осуществляется по принципу софинансирования за 
счет консолидации средств бюджетов различных уровней и внебюджетных источников. 

К внебюджетным источникам, привлекаемым для финансирования Программы, от-
носятся личные  средства граждан. 

Реализация программных мероприятий будет осуществляться за счет средств 
бюджета Макушинского района, который устанавливается при формировании бюджета на 
очередной финансовый год, при поддержке по основным статьям финансирования консо-
лидированного федерального бюджета, бюджета Курганской области. 

Привлечение внебюджетных источников к финансированию мероприятий Програм-
мы осуществляется по принципу социального партнерства. 

Объемы и источники финансирования Программы представлены в приложении 1 к 
Программе, объемы и источники поэтапного финансирования программных мероприятий 
- в приложении 2 к Программе.  

 
 

Раздел 7. Оценка ожидаемой эффективности реализации Программы 
 

Реализация Программы позволит сформировать необходимые условия для ста-
бильного наращивания объемов агропромышленного комплекса, улучшить обеспечен-
ность его квалифицированными кадрами, повысить производительность труда в сельском 
хозяйстве, обеспечить устойчивое развитие сельских территорий. Приоритетными на-
правлениями реализации Программы являются комплексное обустройство населенных 
пунктов, расположенных в сельской местности, улучшение жилищных условий сельского 
населения. В совокупности мероприятия направлены на облегчение условий труда и бы-
та в сельской местности, и наряду с другими государственными мерами поддержки улуч-
шения демографической ситуации способствуют увеличению продолжительности жизни и 
рождаемости в сельской местности, расширение налогооблагаемой базы местных бюд-
жетов и обеспечение роста сельской экономики в целом. Эффективность реализации 
Программы оценивается на основе показателей, значения которых по годам реализации.   

Реализация мероприятий Программы к 2020 году позволит обеспечить: 
 - улучшение жилищных условий 55 сельских семей, в том числе 22 молодых семей 

и молодых специалистов, что приведет к улучшению кадрового обеспечения организаций 



агропромышленного комплекса и социальной сферы за счёт привлечения и закрепления 
в сельском хозяйстве профессионально подготовленной молодежи; 

 - повышение уровня обеспеченности сельских поселений питьевой водой до 35 
процентов; 

 - обеспечение реализации проекта «Комплексное обустройство площадок под 
компактную жилищную застройку села Золотое и Требушинное». 
 

Раздел 9. Перечень мероприятий реализации Программы 
 

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, исполните-
лей, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложениях 1, 2, 3,  к 
настоящей Программе. 
 

Раздел 10. Сведения о механизме контроля за выполнением  
Программы 

 

Реализация Программы осуществляется Администрацией Макушинского района, 
отдел сельского хозяйства администрации Макушинского района, администрациями 
сельсоветов 

Исполнители Программы несут ответственность за реализацию мероприятий Про-
граммы, их конечные результаты, рациональное использование выделяемых финансовых 
средств. 

Отдел сельского хозяйства Администрации Макушинского района: 
- осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности испол-

нителей Программы; 
- подготавливает ежегодный доклад о ходе реализации Программы; 
- готовит проекты постановлений о внесении соответствующих изменений в на-

стоящее постановление; 
- в конце первого квартала года, следующего за отчетным отчитывается на расши-

ренном аппаратном совещании Администрации Макушинского района о реализации Про-
граммы; 

-подготавливает предложения по уточнению перечня мероприятий Программы и 
готовит проекты постановлений Администрации Макушинского района о внесении соот-
ветствующих изменений в настоящую программу; 

- осуществляет ведение отчетности о реализации Программы; 
подготавливает информации и доклады о ходе реализации Программы; 
- организует и размещает информации о ходе и результатах реализации Програм-

мы на официальном сайте Макушинского района и в районной газете «Призыв». 
 

Раздел 11. Сведения о наличии федеральных, областных целевых программ, 
предназначенных для достижения задач, совпадающих с задачами Программы 

 

По задачам Программа совпадает с Государственной программой развития сель-
ского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и про-
довольствия на 2013-2020 год, утвержденной постановлением Правительства Российской 
федерации от 14 июля 2012 года  № 717. 

Примечание: Предусматриваемые средства являются прогнозными и будут уточ-
няться при принятии бюджета. 
 
 
 
Руководитель аппарата - управляющий делами  
Администрации Макушинского района                   Е.И. Васильева 


